
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 57 Recife, 18 de abril de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 57, terça-feira, 18 de abril de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 57, terça-feira, 18 de abril de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

PROAD 4
DGA/UAEADTec 4
DM 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 57, terça-feira, 18 de abril de 2023. Página | 4

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 010/2023, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020548/2022-22.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo
planejamento da contratação do serviço de controle de pragas no âmbito das
Unidades da UFRPE localizadas na Região Metropolitana de Recife, em
consonância com a Instrução Normativa SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de
2016, composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

LUCIANA UCHÔA ROCHA 1182192 CADM-DELOGS

FÁBIO ALBERTO SOARES
XAVIER

2124768 CL-PROAD

ANA SARA DE SOUZA 3318619 CL-PROAD

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente no Sipac
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 025/2023, de 18 de abril de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o
que consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 75 de 22 de julho de 2019, o
art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, resolve:

Art. 1º Corrigir a Portaria nº 019/2023 - DGA/UAEADTec, de 28 de março
de 2023, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
Constituir a Comissão de Formação Inovadora do Novo Mundo Digital -
FINOVA, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a Distância e
Tecnologia, com o objetivo de induzir e incentivar a adoção e criação de
uma nova formação para um mundo digital.

Leia-se:
Constituir a Comissão para Inovação na Formação Figital - FINOVA, no
âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia,
com o objetivo de induzir e incentivar a adoção e criação de uma nova
formação para um mundo digital.

Art. 2º A Comissão terá a seguinte composição:
Nome Siape Função

Francisco Luiz dos Santos 1227413 Presidente

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Membro Titular

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Membro Titular

Rafael Pereira de Lira 1851626 Membro Titular

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro Titular

Sônia Virginia Alves França 1741727 Membro Titular

Art. 3º O plano de trabalho da comissão deverá ser entregue em até um
mês, contados da publicação da portaria.

Art. 4º A Comissão atuará com carga horária de 2 horas semanais.

Art. 5º Os produtos resultantes das atividades desenvolvidas no âmbito da
comissão serão consolidados e comporão seu relatório final de atividades,
que será apresentado ao Conselho Técnico Administrativo para apreciação
e aprovação.

Art. 6º Esta Portaria terá vigência de um ano e entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 026/2023, de 18 de abril de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o
que consta no processo nº 23082.010211/2023-98, Ad Referendum CTA nº
23/2023, e no artigo 21 alínea “a” da Resolução 53 de 17 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da
servidora Aliete Gomes Carneiro Rosa, matrícula SIAPE nº 2536442,
ocupante do cargo de professora do Magistério Superior, no dia 20 de abril
de 2023, para ministrar a Oficina Inserção de Disciplinas a Distância em
Cursos de Graduação Presenciais, a ser realizado na Universidade Federal
do Agreste Pernambucano - UFAPE, localizada na cidade de Petrolina/PE,
conforme solicitação constante no processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec

DM

PORTARIA DM/UFRPE Nº 008/2023, DE 18 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:

DESIGNAR os Professores Fabiano Barbosa Mendes da Silva (Presidente),
Maité Kulesza (membro), Leon Denis da Silva (membro) e Rodrigo
Genuino Clemente (membro) para constituírem a Comissão Departamental
para Atualização da Normativa de Distribuição de Encargos Didáticos do
Departamento de Matemática, com vigência de 01 (um) ano, a partir da data
da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 18/04/2023 17:17)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


